Zatacznik nr 1 do Zapytania ofertowego znak OZP.271.4.2024

KONCEPCIA
Zakres ROZBUDOWA MECHANICZNO - BIOLOGICZNE) OCZYSZCZALNI
opracowania: SCIEKOW W GONIADZU

Adres inwestycji: DZIAtKI GEOD. NR 259/1:
— OBR. EWID. GONIADZ (0001);
—JEDN. EWID. GONIADZ- MIASTO (200801_4.);

PRZY UL. DEMOKRATYCZNA;

M. GONIADZ; POCZTA 19-110 GONIADZ;
GM. GONIADZ; POW. MONIECKI;

WOJ. PODLASKIE;

Inwestor:

GMINA GONIADZ,

PLAC 11 LISTOPADA 38, 19-110 GONIADZ,
GM. GONIADZ, POW. MONIECKI, a

WOJ. PODLASKIE.

Kategoria obiektu: | XXX

Kody CPV:

Projektant:

Zawartos¢
opracowania:
- Czesc¢ opisowa;

Luty 2024 r.




1. OPIS OGOLNY INWESTYCJI

1.1. LOKALIZACJA OBIEKTOW

Lokalizacja istniejgcej oczyszczalni sciekéw:

s Wojewddztwo: Podlaskie
% Powiat: Moniecki
% Gmina: Goniadz
¢ Jednostka ewidencyjna: Gonigdz - miasto (200801_4)
% Poczta: 19-110 Gonigdz
s Miejscowosc: Goniadz
s Adres: ul. Demokratyczna
¢ Obreb ewidencyjny: Goniadz (0001)
o Dziatka ewidencyjna 259/1;

Lokalizacja istniejgcego wylotu sciekdw oczyszczonych:

s Wojewddztwo: Podlaskie

% Powiat: Moniecki

s Gmina: Goniadz

+» Jednostka ewidencyjna: Gonigdz - miasto (200801_4)
s Poczta: 19-110 Goniadz

s Miejscowosc: Goniadz

¢ Obreb ewidencyjny: Goniagdz (0001)

o Dziatka ewidencyjna 258;

1.2. STAN PRAWNY NIERUCHOMOSCI

Stan prawny nieruchomosci — teren oczyszczalni Sciekdw i wylotu $ciekdw oczyszczonych:
— dziatka nr geod. 259/1, obreb Gonigdz (0001) to grunty pastewne zabudowane - B-PslV oraz pa-
stwiska — PsIV. Dziatka jest wtasnoscig inwestora — Gminy Gonigdz.

1.3. OPIS LOKALIZACJI INWESTYCIJI
Teren otaczajgcy dziatke istniejgcej OCZYSZCZALNI SCIEKOW:

* od potnocy — dziatka nr geod. 250 obreb Gonigdz (0001); — droga publiczna gminna o na-
wierzchni bitumicznej, ul. Demokratyczna;

od wschodu — dziatka nr geod. 259/2, obreb Gonigdz (0001) — pastwiska — PslV;

od potudnia — dziatka nr geod. 261, obreb Gonigdz (0001) — pastwiska — PslV;

od zachodu — dziatka nr geod. 258, obreb Gonigdz (0001) — grunty pod wodami ptyngcymi.

X/
X4

L)

X/
X4

L)

e

AS

2. STAN ISTNIEJACY OCZYSZCZALNI SCIEKOW

Oczyszczalnia funkcjonuje jako biologiczna oczyszczalnia $ciekow.
Zgodnie z aktualnym pozwoleniem wodnoprawnym nr BI.ZUZ.1.4210.1.23.2023.JK z 11.05.2023 r.
¢ Przeptyw oczyszczalni wynosi:
o Sredni dobowy: Qq $r.: 160,00 m3/d
o Maksymalny sekundowy: Qs max: 0,00222 m3/h
o Dopuszczalny roczny: Qr max: 58400,00 m3/rok
o Réwnowazna liczba mieszkancow: 1 265 RLM



+»» Parametry Sciekdw oczyszczonych powinny wynosic:
o BZTs—40g0y/m3
o ChZT-150g 0;/m?3
o Zawiesiny ogélne (SM)—-50 g /m3

Obecnie oczyszczalnia dziata na granicy swoich mozliwosci. Scieki naptywajagce do oczyszczalni
dostarczane s3 w coraz wiekszej ilosci. Zwieksza sie tez koniecznos$¢ przyjmowania sciekow
pochodzacych ze zbiornikéw bezodptywowych od odbiorcéw indywidualnych. Sytuacja ta jest
spowodowana zmianami prawnymi dotyczgcymi gospodarki $ciekowej w gminach.

Rozbudowe oczyszczalni $ciekdw przewiduje sie z podziatem na etapy:

Etap 1 - realizowany obecnie — obejmuje budowe punktu zlewnego S$ciekdw dowozonych
ze zbiornikiem usredniajgcym wyposazonym w napowietrzanie, budowe krato piaskownika oraz
zbiornika usredniajgcego Scieki doptywajgce do oczyszczalni, a takze budowe pompowni Sciekdw
surowych;

Etap 2 — budowa czesci biologicznej oczyszczalni. W ramach etapu 2 przewiduje sie przebudowe
istniejgcych reaktorow na zbiornik usredniajacy $ciekéw doptywajgcych i dowozonych przed
podaniem na nowe reaktory sekwencyjne ze ztozami biologicznymi statymi oraz komorg stabilizacji
osadow. Budowa nowego reaktora biologicznego sktadajgcego sie z dwdch ciggdw, co pozwoli
na przyjmowanie $ciekéw dowozonych oraz skuteczne oczyszczanie $ciekdw doptywajgcych w ilosci
Qd« = 300 m3/d. W ramach etapu drugiego nalezy réwniez przebudowac i rozbudowaé wezet
osadowy. Planuje sie zakup i montaz prasy do odwadniania osadéw wraz z weztem do higienizacji
osadow wapnem, wiaty do sktadowania osadéw;

Etap 3 — W ramach etapu trzeciego planuje sie budowe zaktadowej kompostowni wytwarzajacej
nawoz z osadéw Sciekowych za pomocg bezodorowych, w petni stabilnych procesowo
kompostowni oraz wyposazenie istniejgcej instalacji fotowoltaicznej w magazyn energii.

3. TECHNOLOGIA OCZYSZCZANIA SCIEKOW - ZAKRES ETAPU 1, 2 i 3:

CZESC MECHANICZNA - etap 1 - realizowany obecnie
1. Punkt zlewny z szamb i przydomowych oczyszczalni — Kontenerowa stacja zlewna z sitem
2. Zbiornik Sciekéw dowozonych
3. Krato piaskownik
4. Zbiornik usredniajgcy/buforowy na Scieki doptywajace

CZESC BIOLOGICZNA - etap 2

5. SBR sekwencyjny reaktor biologiczny: sktadajacy sie z nowych obiektow komory reakcji
ze statymi ztozami, ktére umozliwiaja zwiekszenie tadunkdéw Sciekéow doptywajacych
i dowozonych

6. Dostosowanie komor istniejgcego reaktora do petnienia funkcji komory usredniajgcej
i stabilizacji tlenowej osadu czynnego

7. Mikrosito doczyszczajgce

8. Stacja dmuchaw napowietrzania reaktoréw i komory tlenowe;j stabilizacji osadu

9. Prasa do odwadniania osadéw z weztem higienizacji i wiatg

CZESC OSADOWA — etap 3
10. Kompostownia zaktadowa przeksztatcajgca osad w nawoz



4. ZAKRES | CEL INWESTYCIJI

Przedmiotem Inwestycji jest ,,Rozbudowa mechaniczno - biologicznej oczyszczalni Sciekéw
w Gonigdzu”. Zamierzeniem inwestora jest wykonanie robdét majacych na celu poprawe
funkcjonowania systemu gospodarki sciekowej w gminie Gonigdz poprzez rozbudowe oczyszczalni
Sciekéw wraz z infrastrukturg towarzyszaca, polepszenie swiadczonych ustug w zakresie odbioru
Sciekdw, jak réwniez ochrona zdrowia okolicznych mieszkancéw oraz srodowiska naturalnego.

Zakres inwestycji:

% Zapewnienie przepustowosci oczyszczalni $ciekdw do Qdsr = 160 m3/d;

R/

s Zwiekszenie mozliwosci przyjmowania Sciekdw dowozonych z szamb i przydomowych
oczyszczalni Sciekdéw poprzez rozbudowe punktu zlewnego o Kontenerowy punkt zlewny
Sciekdbw dowozonych wyposazony w sito/krate do separacji czesci statych zawartych
w Sciekach wraz z instalacjami towarzyszacymi (realizowany obecnie etap 1);

X/

e Ulepszenie efektywnosci procesu Biologicznego oczyszczania Sciekéw (etap 2) oraz
zapewnienie przepustowosci oczyszczalni do Qdsr = 160 m3/d poprzez:

— przebudowe czesci istniejgcego reaktora biologicznego na zbiornik stabilizacji tlenowej osadéw

oraz zbiornik usredniajgcy wraz z towarzyszgcymi instalacjami i robotami budowlanymi;

— budowe nowego Reaktora Biologicznego ze ztozami wraz z towarzyszacymi instalacjami

budowlanymi;

— montaz Instalacji napowietrzania oraz mieszania Sciekow;

— budowe kontenera Stacji Dmuchaw i koagulantu wraz z towarzyszacymi instalacjami

budowlanymi;

— budowe systemu odwadniania osadéw $ciekowych wraz z higienizacjg;

- zabudowe mikrosita doczyszczajgcego;

— Budowe sieci AKPiA, rurociggdw technologicznych, przytagczy wodociggowych

i kanalizacyjnych, instalacji pomocniczych i miedzy obiektowych;

¢+ Poprawa gospodarki osadami (etap 3) poprzez:
— budowe Systemu Kompostowania Osadu wraz z towarzyszacymi instalacjami i robotami
budowlanymi (w tym demontaz czesci istniejgcego ogrodzenia i budowe nowego ogrodzenia,
budowa dodatkowych utwardzen terenu);

*

+* Poprawa energetyczna oczyszczalni Sciekdw poprzez zamontowanie systemu fotowoltaiki
na potrzeby obiektu oczyszczalni;

+» Poprawa Srodowiska spotecznego:
— Polepszenie jakosci $wiadczonych ustug odbioru Sciekdéw;
— Polepszenie jakosci zycia okolicznych mieszkarncéw;

R/

+» Poprawa srodowiska naturalnego:
- Minimalizacja niekontrolowanych zrzutéw Sciekédw do rzek, rowdw i na pola;
- Kontrolowany transport sciekéw dowozonych.



Zaniechanie inwestycji i pozostawienie istniejgcych elementéw oczyszczalni Sciekow
w obecnym stanie bedzie skutkowato stopniowym pogarszaniem jakosci Srodowiska i warunkow
bytowych mieszkancow. Zastosowanie lepszego - w stosunku do istniejgcych rozwigzan - procesu
technologicznego mechaniczno-biologicznego oczyszczania Sciekdw, zwiekszenie przepustowosci
oczyszczalni do Qdsr = 300 m3/d, a takze zagospodarowanie osadéw $ciekowych, wptyng na zwiek-
szenie efektywnosci funkcjonowania procesdw oczyszczania oraz zmniejsza negatywne oddziaty-
wanie na srodowisko naturalne oraz spoteczeristwo.

5. OPIS ROZWIAZAN

a) PROJ. Reaktor biologiczny — 2 ciagi technologiczne

BUDOWA NOWEGO REAKTORA BIOLOGICZNEGO

Technologia oczyszczania sciekdw na oczyszczalni w Gonigdzu bedzie sie opiera¢ o niskoobcigzony
osad czynny w uktadzie sekwencyjnym, a osad nadmierny stabilizowany bedzie tlenowo.

Cze$¢ obiektéw, w tym reaktory biologiczne, majg byé wykonane jako nowe, spetniajgce obecne
standardy jakosciowe oraz zwiekszajgce przepustowos¢ oczyszczalni. Oczyszczalnie powinny
charakteryzowa¢ nowoczesne rozwigzania techniczne, wymagany prawem i stabilny sktad sciekow
oczyszczonych.

TECHNOLOGIA OCZYSZCZALNI

Scieki surowe doptywajg z sieci kanalizacyjnej rurociaggiem ttocznym z ostatniej pompowni
sieciowej. Po modernizacji oczyszczalni beda trafia¢ na krato piaskownik.

Scieki beda réwniez dowoione taborem asenizacyjnym do nowej stacji zlewnej $ciekdw
dowozonych. Stad nieczystosci dowozone z szamb trafig pompowo do zbiornika retencyjnego
Sciekéw dowozonych, skad beda pompa dozowane do kratopiaskownika.

Kratopiaskownik jest obiektem, gdzie nastepuje podczyszczanie mechaniczne sciekdw - usuwanie
skratek i piasku. Urzadzenie bedzie zamontowane na istniejgcym stropie reaktora biologicznego,
ktory zostanie przeksztatcony na komore stabilizacji. Kratopiaskownik bedzie ostoniety wiata.

Scieki po podczyszczaniu mechanicznym przeptyng do zbiornika usredniajgcego a nastepnie
do komory rozdziatu reaktora biologicznego oczyszczania Sciekdw.

Reaktor biologiczny (obiekt nowy) ma by¢ ztozony z dwéch ciggéw technologicznych pracujacych
w oparciu o osad czynny niskoobcigzony, w uktadzie sekwencyjnym SBR wraz ze ztozami
usprawniajgcymi proces oczyszczania. Nastepnie osad zostanie przepompowany do komory
stabilizacji tlenowej osadu. Sciek oczyszczony zostanie poddany mikrofitracji zanim trafi
do odbiornika.

OSAD NADMIERNY

Produktem ubocznym oczyszczania Sciekdw jest osad nadmierny, ktéry powstaje w wyniku
namnazania sie mikroorganizmdéw osadu czynnego. Osad nadmierny jest stabilizowany
w wydzielonej komorze stabilizacji tlenowej. Na komore stabilizacji bedg zaadaptowane komory
istniejgcego reaktora. Kazda z nich bedzie wyposazona w ruszty napowietrzajgce z dyfuzorami.
Zanim osad nadmierny trafi do komory stabilizacji, bedzie podlegat zageszczeniu w zageszczaczu.
Do tej roli nalezy zaadaptowaé jeden z osadnikdw wtdérnych istniejgcego reaktora. Ciecz
nadosadowa bedzie zawracana na reaktor, do komory rozdziatu.



SCIEKI OCZYSZCZONE

Scieki oczyszczone odprowadzane bedg do mikro sita, a nastepnie do komory pomiarowej i dalej
istniejgcym wylotem do wylotu i odbiornika rowu melioracyjnego. Prawidtowe parametry pracy
komor biologicznych (wiek, stezenie, obcigzenie osadu, stopien recyrkulacji) zapewniajg petne
biologiczne oczyszczanie sciekdw ze zwigzkéw wegla organicznego oraz utlenienie i redukcje
zwigzkdw azotu i fosforu. Dodatkowo przewiduje sie wspomagajgce  strgcanie fosforu
koagulantem. Srodki chemiczne bedg dawkowane ze stacji koagulantu (obiekt nowy).

Osad ustabilizowany podawany bedzie do stacji odwadniania. Nalezy przewiedzie¢ mozliwosc
higienizacji osadu wapnem palonym. W celu zmniejszenia zuzycia wody na oczyszczalni,
do ptukania prasy moze zosta¢ wykorzystana woda technologiczna (Scieki oczyszczone).

Procesy technologiczne majg byé sterowane automatycznie, co gwarantuje stabilny przebieg
procesdw oczyszczania oraz pozawala ograniczy¢ prace obstugi do niezbednego minimum.

PARAMETRY TECHNOLOGICZNE REAKTORA
Oczyszczalnia powinna spetnia¢ nastepujgce wymogi technologiczne w zakresie oczyszczania
Sciekow:

¢ jest oczyszczalnig sekwencyjng ze ztozami;

¢ gwarantuje wymagany sktad $ciekdow oczyszczonych;

¢+ pracuje w oparciu o osad czynny napowietrzany drobnopecherzykowy.
W ramach prawidtowego funkcjonowania ciggu technologicznego, planuje sie przebudowe
istniejgcego reaktora biologicznego i wykorzystanie jego komér na zbiornik usredniajacy Scieki.

STEROWANIE
Praca reaktora powinna byé zautomatyzowana. Wszystkie urzadzenia posiadajg wtasne szafki

zasilajgco-sterownicze z mozliwoscig sterowania recznego i automatycznego. Praca bloku
biologicznego jest kierowana z zewnetrznego panelu sterowniczego.

b) PROJ. Stacja dmuchaw i koagulantu

Sprezone powietrze do reaktora i zbiornika stabilizacji osadéw podawane bedzie ze Stacji dmuchaw
i koagulantu do systemu rusztéw drobnopecherzykowych, znajdujgcych sie na wyposazeniu komor.
Dmuchawy powinny posiadaé obudowy dzwiekochtonne.

WYMAGANIA TECHNICZNE DLA STACJI KOAGULANTU

Nalezy wykona¢ stacje koagulantu, ktéra umozliwi podawanie koagulantu w celu chemicznego
strgcania fosforu lub awaryjne (interwencyjne) podawanie koagulantu do zwalczania bakterii
nitkowatych. Stacja wyposazona w zbiornik 1 m3 i pompe dozujgcg membranowg z osprzetem
i rurociggiem ttocznym w ostonie. Wydajnos$¢ pompy ok. 5 I/h. Dawkowanie koagulantu do komory
rozdziatu reaktora biologicznego.

Zbiornik nalezy zabezpieczy¢ przed wyciekiem: albo stosujgc zbiornik 2-ptaszczowy, albo
zabudowujac go w wannie betonowej, o wysokosci réwnej wysokosci zbiornika.

Zaleca sie zblokowanie stacji koagulantu ze stacjg dmuchaw.



c) PROJ. Wiata na skratki i piasek, osad i kompost

Charakterystyka Wiaty magazynowania osadéw:

- Wymiary zewn. wiaty 20,0 x 12,0 m

- Wysoko$¢ wiaty 5,0 m

- Konstrukcja Wiaty stalowa, zelbetonowa
- Konstrukcja murku oporowego zelbetonowa

- Konstrukcja dachu stalowa

d) PROJ. Prasa do odwadniania osadéw z weztem higienizacji

Budynek odwadniania osadéw z wiatg zaprojektowano na rzucie prostokata z jednospadowym
dachem. Budynek odwadniania osadéw z wiatg w zabudowie lekkiej, podzielona na dwie czesci:
wiate magazynowania osadéw i pomieszczenie odwadniania osadéw oraz fazienki.

Powtoki betonowe odporne na odcieki z osadéw. Posadzka wyposazona w kratki Sciekowe dla
odprowadzenia odciekdow.

Charakterystyka Budynku:

- Konstrukcja budynku kontenerowa lub stalowa lekka,

- Konstrukcja dachu stalowa, jednospadowa,

- Budynek sktadad sie bedzie z: wiaty magazynu osadéw i pom. odwadniania osadéw oraz tazienki
- Pomieszczenie odwadniania osadu powinno by¢ wyposazone w ogrzewanie

- Sciany pomieszczenia z ptyty warstwowej ocieplone;j

- Pomieszczenia obiektu nie wymagajg zastosowania instalacji detekcji gazow

POM. ODWADNIANIA OSADU
W budynku przewiduje sie zlokalizowanie nastepujgcych urzadzen stuzgcych do odwadniania osadu:

PRASA OSADOW
przyktadowo TPF 900 lub o réwnowaznych parametrach
Dane techniczne:

0,

+» prasa filtracyjna do osadu

L)

¢ wydajnos¢ uktadu : do 6 m3/h.

¢ wydajnos¢ masowa : do 190 kg s.m.o.

s zuzycie flokulanta : 3-6 g/kg s.m.

¢ zuzycie wody do ptukania tasmy : do 5m3/h przy 6 bar.

Prasa filtracyjna TPF 900 + zageszczacz

+* szerokos¢ tasmy 900 mm

s ilos¢ tasm 2

s predkos¢ przesuwu tasmy 15 obr/min
¢ naped 0,55 kW

% ilos¢ watkow 14 szt.

7/
X4

L)

zmiana obrotéw przesuwu tasmy za pomocg falownika zabudowanego przy napedzie prasy

7



Dane techniczne prasy:

Proces odwadniania osadu zachodzi w czterech strefach:

- strefa grawitacyjnego odwadniania — odbywa sie na zabudowanym na prasie zageszczaczu
stotowym

- strefa swobodnego odwadniania — odbywa sie na prasie filtracyjnej

- strefa klinowa

- strefa prasowania.

tacznie urzgdzenia ma zabudowane 3 tasmy filtracyjne — dwie w prasie i jedna w zageszczaczu.

Zflokulowany osad wptywa do pierwszej strefy — grawitacyjnej. Z rownomiernie roztozonego
osadu na tasmie odptywa odciek. Odptyw jest wspomagany przez rzad szykan, ktére wzruszaja
osad torujgc tym samym droge odptywu.

Wstepnie odwodniony osad (do ok 5% s.m.o.) trafia do strefy swobodnego odwadniania, w ktorej
zostaje rownomiernie utozony i rozprowadzony na catej szerokosci tasmy, a nastepnie trafia do
kolejnej strefy tj. klinowej. Strefa klinowa jest pierwszym etapem odwadniania ci$nieniowego.
Zaczyna sie w miejscu zblizania sie do siebie tasmy dolnej i gornej, ktére przemieszajg sie w tym
samym kierunku. W kolejnej czesci strefy wzrasta cisnienie w placku osadu. Odciek wycieka przez
tasmy owiniete wokdt specjalnie wykonanego watka o ok. 80 % wolnej powierzchni (dla
zapewnienia odcieku).

W strefie prasowania osad zaklinowany miedzy tasmami przechodzi przez poszczegdlne waftki.
Watki usytuowane w prasie tworzg zespot szykan w taki sposob, ze efektywny nacisk rosnie
w kierunku przesuwu tasmy. Cisnienie prasowania, jest zalezne od sity naciggu tasm, kata opasania,
oraz $rednicy watkéw. Wszystkie wymienione parametry poza sitg naciggu tasmy sg state. Ponizej
wykres z znormalizowang, bezwymiarowg wartoscig cisnienia odniesiong do pierwszego
i ostatniego watka ( bez uktadu zageszczacza) (kres dolny, kres gérny). W petni odwodniony osad,
jest usuwany z tasm specjalnymi zgarniaczami.

Naped, napinanie i korekcja biegu tasmy :

Tasmy sg wykonane z poliestru, napedzane motoreduktorem potgczonym z gumowanymi rolkami.
Napinanie tasmy odbywa sie przy pomocy poduszek gumowych .

Mechaniczny system kontroli biegu tasmy zapobiega zsunieciu sie tasmy.

ETAP 3 - PROJ. Poletka kompostowania osadu z halg namiotowga (ob. 10)

KOMPOSTOWNIA OSADOW | RODZAJ TECHNOLOGII

Celem planowanego przedsiewziecia jest wykonanie instalacji umozliwiajgcej prowadzenie odzysku
odpaddéw biodegradowalnych i produkcja kompostu lub Srodka poprawiajgcego wtasciwosci gleby.
Zgodnie z Obwieszczeniem Marszatka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 15 marca 2019 r.
w sprawie ogtoszenia jednolitego tekstu ustawy o odpadach (Dz. U. 2019 poz. 701), zatgcznikiem
nr 1 ,Niewyczerpujacy wykaz procesdw odzysku” — dane procesy zaliczane sg do kategorii R3 -
Recykling lub odzysk substancji organicznych, ktére nie sg stosowane jako rozpuszczalniki (w tym
kompostowanie i inne biologiczne procesy przeksztatcania)(**). (**) - pozycja obejmuje réwniez
zgazowanie i pirolize z wykorzystaniem tych sktadnikéw jako odczynnikdw chemicznych.

Proces wymieniony w zatgczniku nr 1 do Ustawy o odpadach umozliwia odzysk substancji

8



odzywczych zawartych w osadach sciekowych i innych odpadach oraz wykorzystanie ich miedzy
innymi w rolnictwie, do uprawy roslin przeznaczonych do produkcji kompostu, szkotkarstwie roslin,
ogrodnictwie oraz do produkcji roslin na cele energetyczne.
Celem przedsiewziecia jest:
¢ Utylizacja odpaddéw z oczyszczalni Sciekéw: skratki $ciekowe, zawarto$é piaskownikow
i ustabilizowane komunalne osady Sciekowe;
¢ Przetwarzanie odpaddéw biodegradowalnych do celdéw produkcji kompostu lub Srodkow
poprawiajgcych wiasciwosci gleby;
% Realizacja potrzeb wynikajagcych z obowigzku utylizacji odpadéw biodegradowalnych
powstajgcych w oczyszczalniach $ciekdéw na danym terenie i okolicy.

Tabela. Przewidywane rodzaje oraz max ilos¢ przetwarzanych odpadoéw:

Kod . X ilos¢ odpadow
odpadéw Rodzaj odpadow w Mg/rok
Odpady z instalacji i urzadzen stuzgcych zagospodarowania.
19 odpadow z oczyszczalni Sciekdw oraz uzdatnianiu wody pitnej i wody
do celéw przemystowych
19 08 Odpady z oczyszczalni Sciekdw nie ujete w innych grupach
19 08 05 Ustabilizowane komunalne osady 10 000
20 Odpady komunalne tgcznie z frakcjami gromadzonymi selektywnie
2002 Odpady z ogrodéw i parkéow (w tym z cmentarzy)
2002 01 Odpady ulegajace biodegradacji 10 000

Maksymalna masa wszystkich przetwarzanych odpaddw w instalacji wynosi: 10 000 Mg/rok.

Czas pracy kompostowni:

0,

% przyjmowanie odpadow - w dni robocze w godzinach od 7.00 do 15.00,

0,

¢+ proces kompostowania - 365 dni/rok

ZALOZENIA TECHNOLOGICZNE

Kompostowanie odpadéw — jest to metoda oparta na naturalnych reakcjach biochemicznych
(mineralizacja, humifikacja), zintensyfikowanych w sztucznie wytworzonych optymalnych
warunkach, zapewniajgcych mozliwos¢ sterowania tymi procesami. Proces kompostowania osadéw
prowadzi do ich przetworzenia wspdlnie z innymi odpadami organicznymi (stoma, zrebki)
na kompost — nawdz organiczny dopuszczony do stosowania i obrotu przez Ministra Rolnictwa.
Taka metoda przeksztatcania odpaddw organicznych zaliczana jest do przeksztatcania tlenowego —
recykling organiczny metodg R3. Kompost nadaje sie do ogdlnego wykorzystania w uprawach
rolniczych, sadowniczych, ogrodniczych, szkotkarstwie oraz do rekultywacji gruntéw
zdegradowanych, jak réwniez jako podtoze do zaktadania trawnikéw. Jest on wéwczas produktem,
a nie odpadem. Kompostowanie osadéw w technologii bebnowej umozliwia prowadzenie procesu
w warunkach kontrolowanych, niezaleznie od warunkéw atmosferycznych. Najwazniejszg zaletg
kompostowania w technologii bebnowej jest przyspieszenie procesu fazy ,gorgcej”, a tym samym
zmniejszenie catkowitej powierzchni instalacji oraz petna kontrola nad odorami. Kompostowanie
jest procesem gwarantujgcym petng higienizacje kompostowanych odpaddw.




Proponowana w planowanym przedsiewzieciu metoda kompostowania zalecana jest w
opracowaniu ,Wytyczne dotyczqgce wymagan dla procesow kompostowania i mechaniczno-
biologicznego przetwarzania odpadéw” Ministerstwa Srodowiska — Warszawa, grudziern 2008.
Projektowana technologia kompostowania osadow S$ciekowych zaktada zastosowanie stomy,
zrebkow drewnianych, czystej makulatury, bioodpadéw — jako dodatku organicznego, bedacego
jednoczesnie dodatkiem strukturalnym. Stoma jest materiatem mozliwym do pozyskania lokalnie, a
fakt, ze jest belowana, umozliwia jej tatwy transport i magazynowanie na terenie kompostowni.
Bioodpady jako dodatek organiczny nie beda magazynowane na terenie kompostowni — dostawa
ich odbywaé bedzie sie do hermetycznego skipu zatadowczego.

Komunalne osady $ciekowe przeznaczone do kompostowania bedg wstepnie odwodnione
na istniejgcym wezle odwadniania osadu zlokalizowanym na oczyszczalni. Im gorszy stopien
odwodnienia, tym wymagana jest wieksza ilos¢ dodatkdw organicznych potrzebnych do zmieszania
z osadami, co przektada sie na zmniejszenie wydajnosci technologicznej kompostowni.

Mieszanina kompostowa, zgodnie w aktualng wiedzg techniczng oraz wyzej wspomnianymi
wytycznymi Ministerstwa Srodowiska, musi charakteryzowa¢ sie wilgotnoscig na poziomie 55 - 65%.
Proces rozpoczyna sie od ustalenia optymalnego sktadu mieszanki kompostowe]. Zazwyczaj
na 1 porcje osadéw dodawane sg okoto 1 - 2 porcji stomy. Stosunek ten weryfikowany jest
doswiadczalnie i zalezy od jakosci stosowanych komponentow.

Planowana instalacja sktadata sie bedzie z 1 bebna kompostujgcego o pojemnosci do 130 m3,
sieczkarni (rozdrabniarki) materiatu strukturalnego wraz ze stotem podawczym na 3 baloty stomy,
przeno$nikdéw spiralnych watowych - zadajgcego mieszanine do kompostera, przenos$nikow
watowych spiralnych - do ewakuacji kompostu z kompostera oraz przenosnika zgrzebtowego
do wynoszenia kompostu na zewnatrz hali.

Wewnagtrz hali usytuowany zostanie filtr powietrza poprocesowego (biofiltr o sprawnosci
minimalnej 95 %), uktad filtracji powietrza wyposazony w schtadzacz odoréw przed ich wejsciem
do ukfadu oczyszczania wraz z uktadem wyrzutu oczyszczonego powietrza na zewnatrz hali.

Dla przygotowania i zatadunku stomy do uktadu technologicznego, zaprojektowano
sieczkarnie do rozdrabniania stomy, skad sieczka bedzie transportowana automatycznie
przeno$nikiem tasmowym do dwuwatowego przenosnika zatadowczego, a po zmieszaniu z osadem
- mieszanina dostarczana bedzie do bebna kompostujgcego.

Materiat strukturalny magazynowany bedzie w bezposrednim sgsiedztwie hali kompostowej
na utwardzonym placu, skad transportowany i zadawany bedzie bezposrednio do sieczkarni.

Przyjmuje sie nastepujace dane wyjsciowe:

uwodnienie osadu ok. 82 %

ilo$¢ osadu odwodnionego ok. 200 m3/rok = ok. 180 Mg/rok

10



Zalecane parametry mieszaniny materiatow wejsciowych do procesu kompostowania:

- Wilgotnosé: ponizej 65%
- Gestos$¢ materiatu: 640 kg/m?3

- Stosunek C:N: 20+30:1

- Odczyn pH: 6,5-9,5

llos¢ materiatu wejsciowego do kompostowania przy zatozonym stosunku objetosciowym
odwodnionego osadu Sciekowego do materiatu strukturalnego 1:1

- Osad odwodniony =ca 2,2 m3/dobe
- Materiat strukturalny (stoma) =ca 3,5 m?/dobe
- Catkowita ilos¢ materiatu wejsciowego do kompostowania =ca 5,76 m3/dobe

Zapotrzebowanie roczne materiatu wsadowego do kompostowania:
- Osad =ca 200 m3/rok
- Materiat strukturalny = ca 350 m3/rok

OBIEKTY PROJEKTOWANE KOMPOSTOWNI
Obiekty kompostowni:
1) Ptyta betonowa kompostowa
2) Hala z urzadzeniami do kompostowania
3) Zbiorniki na odcieki pojem. do 2 x 25 m?
4) Plac przetadunkowo - manewrowy oraz drogi
5) Instalacje technologiczne kanalizacji do zbierania i odprowadzania odciekéw

11



